



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA**

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará
CEP: 89642-000 CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-7450
E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br Site:

**DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 54/2024**

Processo Adm.: 140/2024

Data do Processo: 03/10/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 140/2024
b) **Nr. Licitação:** 54/2024 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 10/10/2024
e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE FRUTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE (DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS) - ABACATE (DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS)	50,000	KG	9,90	495,00
2	ABACAXI - ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM COROA, POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS, SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. PESO MÍNIMO POR UNIDADE: 01 KG. - ABACAXI - ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM COROA, POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS, SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. PESO MÍNIMO POR UNIDADE: 01 KG.	400,000	UN	6,95	2.780,00
3	MANGA - MANGA	100,000	KG	7,80	780,00
4	MELÃO - MELÃO	200,000	KG	4,50	900,00
Total do Participante:					4.955,00

Total Geral: 4.955,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL	05.001.12.306.0012.2023.3.3.90.00.00	R\$ 2.477,50
MERENDA ESCOLAR INFANTIL	05.001.12.306.0012.2004.3.3.90.00.00	R\$ 2.477,50

Tangará, 10/10/2024

ALDAIR BIASIOLO
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável